roi des Romains Sigismond.

1414 septembre 10. Genève

AC Yverdon, P 22 b,

 parchemin original,

 32,5 x 16 cm, queue avec restes de cire rouge.

311. Louis de Savoie, lieutenant général du duché de Savoie, confirme 
les  franchises  d’Yverdon,  dont  les  habitants  lui  ont concédé  200 

livres. 

1437 août 24. Thonon

Le

 parchemin original 

actuellement (1996) perdu se trouvait aux AC Yverdon sous la cote  P 22 c.

Ed. MDR XXVII, p. 244–245. 

312. Après l’arrestation et la détention d’un des leurs, les habitants 
d’Yverdon affirment que le procédé est contraire à leurs franchises.

1459 juillet 11. s. l.

AC Yverdon, P 22 b,

 parchemin orginal,

 54  x 21,5 cm, sceau pendant manquant de la châtellenie
d’Yverdon.
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313. Ordonnance des nobles et bourgeois d’Yverdon sur le marquage, la 
fabrication et le commerce des draps.

1

1465 mars 13. s. l. [Yverdon]

Sequuntur ordinaciones facte per nobiles et burgenses ville Yverduni pro drap-
peria sive pannis sigillandis et fiendis in villa Yverduni die decima tercia mensis
marcii anno domini millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto vigore lar-
gicionis dicte ville facte per illustrissimum dominum nostrum dominum Ludo-
vicum Sabaudie ducem duraturas

a

 dumtaxat ad beneplacitum consilii dicte ville
sub condicione quod in eisdem ordinacionibus possint disiungere et adiungere
quicquid in eisdem ordinacionibus ipsis disiungere et adiungere pro utilitate et
commodo dicte ville placuerit tociens quociens opportunum fuerit. Quequidem
ordinaciones sunt hee que sequuntur. 

[1] Et primo quod quilibet faciens et facere volens pannos in villa Yverduni
pro tribus peciis panni faciat suum visieux longitudinis quadraginta quatuor ul-
narum ad ulnam Yverduni salvo pluri. 

[2] Item ordinaverunt quod quilibet faciens et facere volens pannos longos,
non faciat neque facere debeat ad minus de novem liris sub perdicione et incheta
trium solidorum quorum medietas applicetur metuendissimo domino nostro
Yverduni et alia medietas ville. 

[3] Item ordinaverunt quod quilibet volens facere pannos quadratos albos et
griseos non faciat neque facere debeat in minori computo de duodecim liris sub
perdicione et incheta predictorum, dividenda et applicanda ut supra.  

[4] Item ordinaverunt quod quilibet volens facere pannos coloris non faciat
neque facere debeat si sint filati cum buogo

b

 in minori computo de quatuordecim
liris sub dicta incheta.

[5] Item ordinaverunt quod quicumque faciens pannos filatos cum colo
non faciat neque facere debeat in minori computo de sexdecim liris sub dicta in-
cheta. 

[6] Item ordinaverunt quod textores pannorum non teneantur neque debeant
recipere nec textere pannos nisi sint in computo precedenti videlicet longi in no-
vem liris, quadrati albi et grisei in duodecim liris pro minori, panni vero coloris
in quatuordecim liris et filati cum colo in sexdecim liris sub dicta incheta. 

[7] Item quod dicti textores teneantur et debeant facere eorum pectines se-
cundum mutacionem et tenorem pannorum predictorum pro qualibet specie sub
dicta incheta. 

[8] Item quod quando textores fecerint seu texerint pannos cum cuiuscum-
que speciei et tenoris teneantur quando reddere voluerint illi vel illis cui vel
quibus erunt vocare visitatores pertice et facere visitare in pertica et si sit bene
factus et texus et satis longus, visitatores debent sigillare modica cera rubea
vel alias esse bonum approbare; et si non sit bene factus nec satis longus in
presencia que non habebit suum longum facere in uno cadro dicti panni seu
dicte pecie unum foramen et revelare dictum deffectum sub dicta incheta et
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ipsum deffectum emendare ad dictum duorum vel trium burgensium; qui pannus
debeat tenere in pertica videlicet quelibet pecia quatuordecim ulnas ad ulnam
Yverduni salvo pluri.

[9] Item ordinaverunt quod dicti textores non faciant neque facere debeant les
peynoz nisi dumtaxat de uno pede longitudinis sub perdicione et incheta pre-
dicta. 

[10] Item ordinaverunt quod textores debeant facere les veyres pannorum
longorum solum unica veyry 

c-

fili lene

-c

 in duobus quadris sub dicta incheta. 
[11] Item pannos duodecim lirarum unica veyry in qualibet pecia de filo cana-

pis sub dicta incheta. 
[12] Item pannos quatuordecim lirarum debeant veryez in qualibet pecia de

duabus veyres de filo canapis sub dicta incheta. 
[13] Item ordinaverunt quod panni filati cum colo sigillentur duobus sigillis

si sint de computo et tenore prout supra dictum est sub dicta incheta solvenda per
illum cui erit pannus.  

[14] Item ordinaverunt quod si textores habeant ab aliquo unam chenam in
planchia et non sit satis longa quod textor debeat ulnare et partiri duas pecias ad
quatuordecim ulnas de Yverduno quamlibet et dimittere residuum curtum sub
dicta incheta. 

[15] Item ordinaverunt quod omnes textores ville facientes pannos debeant
iurare quod non facient sive textent pannos cuiuscumque speciei in minori com-
puto de computo precedenti. 

[16] Item ordinaverunt quod si textores faciant contrarium premissorum aut
alicuius ipsorum quod difficiens teneatur emendare pannum illi cui erit et tenea-
tur si sit per eius deffectum solvere ut supra.  

[17] Item ordinaverunt quod preparatores pannorum teneantur et debeant
facere in eorum ramis duos turnos videlicet in quolibet quadro unum et ipsas ma-
nutenere bene crochiatas sub dicta incheta. 

[18] Item ordinaverunt quod dicti preparatores non teneantur levare pannos
nec alius quicumque diapperius de ramis donec fuerint visitati per illum vel illos
qui erunt pro visitando ordinati et ordinandi sub dicta incheta. 

[19] Item ordinaverunt quod preparatores existentes in Yverduno presentes et
futuri debeant sub dicta incheta ulnare pannos in exitu ramarum et iurare de ul-
nando bene et fideliter videlicet quod quelibet pecia teneat ad ulnam Yverduni
duodecim ulnas et duos tercios et pecia que non habebit illum longum non debeat
sigillari et solvatur nichillominus sigillum integre. 

[20] Item ordinaverunt quod non debent ipsi preparatores dictos pannos ab
eisdem operatoribus generis

b

 ovryeux

b

 dimittere exire sine sigillando si sint si-
gillandi prout supra est statutum et si non sint sigillandi usque quo solverint le-
gem sigilli licet non esset sigillandum sub dicta incheta. 

[21] Item ordinaverunt quod plicatores sive preparatores non debeant plicare
pannos in exitu ramarum donec steterint dicti panni ad plicandum a remocione
ramarum per sex horas integras sine plicando et postmodum ulnare et si habeant
suum longum plicare sub dicta incheta. 
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[22] Item ordinaverunt quod si dicti preparatores sive alter ipsorum difficiant
sive difficiat in preparacione ipsorum pannorum teneatur emendare deffectum ad
dictum duorum de consilio et operariorum in talibus expertorum sub dicta in-
cheta.  

[23] Item ordinaverunt quod visitatores pertice debeant visitare pannos qua-
libet die si sint visitandi in exitu misse prime et vesperorum sub dicta incheta. 

[24] Item ordinaverunt quod visitatores ramarum eciam dictis horis teneantur
visitare aut saltim semel in die videlicet in hora vel quasi merediei et si reperiant
in ramis esse bene factos quod debeant sigillare modica cera rubea et si sit def-
fectum debeant signare de archana rubea sub dicta incheta. 

[25] Item ordinaverunt quod postquam reperietur in una pecia de duabus tra-
mis satis equalibus et de una trama comparente et valente aliam si sit satis longa
et bene facta quod sigilletur et si sint de tribus tramis quod non sigilletur sed per-
foretur in uno cadro. 

[26] Item ordinaverunt quod nulli textores nec preparatores pannorum tene-
antur levare operatorium ad texstendum

d

 nec preparandum dum pannos sine li-
cencia consilii dicte ville et donec fecerit iuramentum prout et ceteri fecerunt
sub incheta et perdicione decem solidorum Lausannensium ut supra applican-
dorum. 

[27] Item ordinaverunt quod pro quolibet panno longo triginta octo ulnarum
ad ulnam Yverduni exigantur pro lege sigilli tres denarii ad opus ville tantum ap-
plicandi. 

[28] Item et pro qualibet pecia panni longi que non esset in dicto computo
casu quo erit sigillanda exigantur pro lege sigilli duo denarii pro villa.  

[29] Item pro qualibet pecia grisei et albi vel alterius de duodecim liris duo
denarii Lausanne pro lege sigilli exigantur pro villa. 

[30] Item pro qualibet pecia quadrati coloris vel non coloris sexdecim lirarum
filata cum colo tres denarii pro lege sigilli exigantur pro villa.     

ACV, Br 109, 

Manual

 du Conseil de ville, p. 41–46.

a

lisez 

durature.

b

lect. difficile.

c-c

écrit au-dessus.

d

sic.

1

Centre d’industrie drapière florissante au moyen-âge, Yverdon règlemente avec minutie la
fabrication, le marquage et l’expédition du drap. Ces différents règlements se ressemblent et
nous n’en publions qu’un à titre d’exemple, sinon cf. notamment dans le même manual un
règlement du 29 février 1444 (p. 20–24).    
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314. Jacques de Savoie, comte de Romont, confirme les franchises 
d’Yverdon et les habitants lui prêtent serment.  

1468 juin 10. Yverdon

AC Yverdon, P 22 c,

 parchemin original,

 57 x 47 cm, sceau pendant de Jacques de Savoie sur en-
trelacs de soie rouge et signature personnelle du même.  

315. 

Le

 duc

 Philibert

 de 

Savoie 

exempte

 la

 ville

 d’Yverdon 

de 

tout 
subside pendant 

six 

ans

afin 

de 

favoriser 

sa 

reconstruction

 après 

les 
ravages causés par le passage des confédérés.  

1480 juillet 13. Chambéry

Philibertus dux Sabaudie, [...] universis serie presentium fiat manifestum quod
nostram advenit presentiam dilectus fidelis noster Iohannes Bachie, sindicus et
ambaxiator dilectorum fidelium nostrorum hominum et communitatis Yverduni,
qui nobis exhibuit supplicacionem eorumdem fidelium nostrorum, etiam rectoris
hospitalis dicti loci presentibus annexam, continentem flebilem casum in guerra
ultimate in patria nostra Vuaudi per Theotonicos facta et alia eis eventa in suppli-
catione ipsa mentionata, de quibus nedum per informationes ea de re sumptas per
commissarios in eadem supplicacione nominatos verum et quamplures alios qui
meatum

a

 per ipsum locum fecerunt extamus informati; ob quod ipsis supplican-
tibus compatimur et ut villa ac suburbia Yverduni reedifficentur et gentibus po-
pulentur, volentes erga ipsos nostras porrigere manus adiuvantes, [...] eosdem
homines, communitatem et incolas Yverduni eximimus, affranchimus et libera-
mus, videlicet eos qui in eodem loco Yverduni et suburbiis eiusdem habitabunt
et moram trahent dumtaxat, etiam et rectorem dicti hospitalis durantibus sex
annis proximis continuis et integris hodie incohandis, primo a subsidiis, donis,
taleis et aliis oneribus extraordinariis nobis et nostris dicto pendenti termino con-
cedendis. Insuper de censibus, servitiis et tributis ad causam domorum, predio-
rum, possessionum et aliorum quorumcunque que a nobis tenent, nobis per ipsos
debitis et solvi consuetis dicto durante termino et parifformiter de censa seu fir-
ma furnorum nostrorum dicti loci per ipsos homines et communitatem nobis et
predecessoribus nostris solvi consueta et ulterius a rata subsidii nobis ultimate
per patriam nostram Vuaudi concessi ipsis hominibus et communitati imposita et
contingente, ita tamen et taliter quod ad solucionem premissorum vel alterius
eorum pro dicto termino deinceps nulli mode arrestari, compelli, detineri aut
alias molestari possint vel valeant, verum quitti, liberi et immunes penitus rema-
neant, mandantes [...].  

Datum Chamberiaci, die decima tercia iullii, millesimo quatercentesimo
octuagesimo.      
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AC Yverdon, P 22 c,

 parchemin original, 

54 x 27 cm, queue pour sceau non annoncé en cire rouge
perdu, attaché avec la confirmation de la concession par le duc Charles de Savoie, le 30 octobre
1483, ainsi que les deux suppliques, l’une en papier, l’autre en parchemin.
Ed. MDR XXVII, p. 295–297; trad. CROTTET, p. 243–245 (trad. de la requête, p. 240–243). 

a

lect. difficile.

316. Les habitants d’Yverdon ont le droit de désigner chaque année le
 roi des arquebusiers, qui bénéficie de certains privilèges.

1515 novembre 8. Genève

Carolus dux Sabaudie [...] fidelibus nobis supplicantibus, presentibus et futuris,
in ludis et exerciis ludorum arcus, colovrine et balliste regem annualiter, ut
supplicant, deputandi et eligendi licentiam et auctoritatem damus et conferimus
per presentes eumdem sic eligendum regem et deputandum ab omnium peda-
giorum, tributorum, leydarum, vendarum, contributionum, gabellarum, commu-
nium et aliorum onerum imponendorum solutione ab inde in totis dominiis
nostris tam cis quam ultra montes, durante dumtaxat anno sui regni, eximentes et
liberantes, dummodo dolus non intervenerit et rex sit eligendus si mercator
existat suas proprias et non alienas conducat merces.